
ЦАРСТВО КАХЕТИ-ЭРЕТИ И АРМЯНО-ГРУЗИНСКИЕ 
ОТНОШЕНИЯ (XI в.—НАЧАЛО XII в.)

Г А М Л ЕТ М К РТУ М Я Н

' В XI—начале XII вв. Армения и Грузия многие вопросы внутрен
ней и внешней политики решали одинаково, что во многом было обус
ловлено особенностями их социально-экономического развития и уходя
щими в глубь веков историческими связями этих сопредельных стран. 
Как известно, Армения служила для Грузии естественным барьером, за
щищавшим ее от вторжения многочисленных иноземных завоевателей. 
Д аж е различная политическая ориентация в тот или иной период исто
рии никогда не препятствовала совместной борьбе двух братских наро
дов Закавказья, направленной против общего врага, будь то Сасанид- 
ский Иран, Арабский халифат, Византийская империя или турки-сель
джуки и т. п.

Немаловажную роль в тесных армяно-грузинских контактах играли 
также династические связи. Известно, что царь Ташир-Дзорагетского 
армянского царства из династии Кюршсидов Давид Безземельный 
(989— 1048) был женат на Зоракрцел—дочери последнего хорепископа 
Кахети Давида (976— 1010), которая была сестрой первого царя Кахе- 
ти-Эрети Квирике III Великого (1010— 1038). Их сын Гагик впослед
ствии наследовал престол дяди—Квирике III, так как последний умер, 
не оставив мужского потомства.

Квирике III, породнившись с Давидом Безземельным, настолько 
упрочил свое положение, что стал владетелем Эрети, объявив себя 
«царем ранов и кахов»1. Город Телави Квирике III превратил в столи
цу своего царства, а в округе Тианети воздвиг величественный дворец 
Бододжи2. Определяющими моментами всей внешней политики Квири
ке III явились: организация большого военного похода против эмира 
Ганджи Фадлуна I ибн Мухаммада Ш аддадида (985— 1031), борьба с 
осетинским царем Урдуре, а также участие в военных операциях про
тив тбилисского эмира Д ж аф ара3 (1032— 1036).

Вопрос Тбилисского эмирата, который продолжал существовать в 
тылу Абхазо-Грузинского царства и Кахети-Эрети, имел жизненное зна
чение особенно для Абхазо-Грузинского царства. Ведь когда-то город 
Тбилиси был столицей Иберии—Картлийского царства. Д аж е после то

1 . цЬпзтдЬа* (д а л ее —3- д .), сросрэдбо^о азЭС0 <Я°Ло<по(ро .
З о б д с р з о о т  Ь .  Э о д А ,  ф .  о > Ь . ,  1 9 5 5 ,  а з -  2 9 6 .

2 Там  ж е, с. 298.
3 Там  ж е, с. 296—297.
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го, как грузинские земли были отвоеваны у Арабского халифата, этот 
центр продолжал оставаться под иноземным господством. Однако в 
результате усиления армянских и грузинских Багратндов. а также хор- 
епископов и царей Кахети-Эрети к середине X в. земли Тбилисского 
эмирата уже представляли собой островок между ними и охватывали 
всего лишь территорию Тбилиси и его окрестности.

В первые годы царствования Баграта IV (1027— 1072) эмир Ганджи 
Фадлун I сделал попытку завладеть всей территорией долины р. Куры, 
включая г. Тбилиси. Естественно, опасность грозила всем армянским и 
грузинским феодальным владениям, которые были соседями эмира 
Ганджи и, конечно, прежде всего, царству Кахети-Эрети, граничащему 
с эмирством Ганджи. Перед лицом общей опасности возникла военная 
коалиция в составе Баграта IV, эристава зриставов Липарита, эриста- 
ва Иване сына Абаса, а также «великого Квирике, царя ранов и кахов, 
Давида, царя армянского и эмира Тбилиси Дж аф ара»4. Объединенны
ми усилиями союзникам удалось нанести поражение Фадлуну.

В 1038 г. по предложению Липарита Баграт IV в союзе с правителя
ми армянского царства Кюрикидов Ташир-Дзорагета и Кахети-Эрети 
предпринял очередной (после 1032 г.) поход против тбилисского эмира. 
Но в это время произошли изменения в политической жизни объединен
ного царства Кахети-Эрети. Как сообщает «Матиане Картлиса», «царь 
ранов и кахов» Квирике III был убит «неким рабом-овсом...»5. Квирике 
III был последним представителем местной династии. В 1037/1038 г. 
«царем ранов и кахов» был провозглашен Гагик (1037/1038—1058), сын 
армянского царя Давида Кюрикида, и на престоле Кахети-Эрети утвер
дилась армянская династия Багратидов-Кюрнкидов6. Последнее озна
чало, что впредь царство Кахети-Эрети вовлекалось в сферу полити
ческого влияния царства Ташир-Дзорагет. Так продолжалось в течение 
66 лет, т. е. с 1038 .г. вплоть до присоединения Кахети-Эрети к объеди
ненному царству Грузии—«Сакартвело», после Эрцухской битвы в 

-1104 г.

Воцарение Гагика на престол было враждебно воспринято частью 
кахетской знати, которая выдвигала кандидатуру мужа другой сестры 
покойного Квирике III, владетеля замка Марелиси у истоков р. Алазани 
лшота Марилели, очевидно, недовольного тем, что вместо него воцарил
ся Гагик. Новая политическая расстановка сил расстроила планы Баг
рата IV в отношении его восточных соседей, поэтому при создавшейся

4 Там же, с. 296.
5 Там же, с. 297.

с Историк сообщает: «В это время царсм К ахети был Гагик, сын армянского царя

Д ави да—самш вилдского и дзорагегского, сын сестры Квирике». (ЗаЬ ^аЬо оасп а3ща
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ситуации Ашот Марилели стал естественным союзником абхазо-грузин- 
ского царя.

После воцарения Гагика на престол снова встал вопрос о присое
динении г. Тбилиси. По сообщению анонимного историка, «подступили к 
Тбилиси по сю сторону Куры, на верхнем и нижнем [течении], войска 
абхазского царя, и по ту сторону реки, в части Исани, подступили вой
ска кахов и эров... В это время царем Кахети был Гагик...»7. Осада Тби
лиси затянулась на два года (в 1037/1038 г.— 1039/1040 г.)8. Однако 
Баграту IV не удалось взять Тбилиси, ибо «некоторые дидебулы абхаз
ского царя втайне от Липарита уговорили царя не изгонять эмира, и 
втайне от Липарита заключили мир с эмиром, предали это гласности и 
утвердили его эмиром над тем же Тбилиси»9. Этим объясняется то, что 
после примирения с эмиром Тбилиси, Баграт IV воспользовался враж 
дебным отношением Ашота Марилели к  Гагику (как было сказано, 
Ашот Марилели претендовал на трон Кахети-Эрети). Баграт IV «при
влек на свою сторону Ашота..., рассыпал свои войска вокруг Калаки10 
и враждовал с кахами. И с этого времени,—продолжает историк,—Л и
парит сделался ненавистным человеком своего патрона»11. Все факты 
наводят на мысль, что между Липаритом и Гагиком, за спиной которых 
стоял отец последнего—кюрикидский царь Давид, существовал тайный 
сговор о захвате Тбилиси и присоединении левобережной территории 
змирства к царству Кахети-Эрети вместе с замком Исани (Метехский 
замок и нын. Авлабар), а правобережная часть с г. Тбилиси должна бы
ла перейти «  Липариту. Однако Баграт IV предпринял энергичные ме
ры и захватил в плен эриставов Кахети.

В дальнейшем, в ходе военных действий произошла перегруппиров
ка сил, что было обусловлено событиями, имевшими место в Армении. 
Призрак новой византийской агрессии сблизил недавних врагов.

Царство ширакских Багратидов переживало критические дни. 
После смерти Иоанна-Смбата в 1041 г. анийский престол пустовал. 
Тогда патриотическая группа при армянском дворе поспешила возвести 
на престол его племянника—сына Ашота Гагика II (1042—1045), од
нако приглашенный в Константинополь императором Константином 
Мономахом (1042—1054) юный царь был насильственно и вероломно 
лишен престола. По «завещанию» Иоанна-Смбата столица Ани со всем 
царством «присоединялась» к Византийской империи. В этой ситуации 
между карсских царем Гагиком (1029— 1065) и ташир-дзорагетским 
царем Давидом разгорелся спор в связи со званием «азгапета» и титу
лом «шаханшаха»—каждый из них стремился быть первым среди ар
мянских Багратидов, но больше шансов имел Гагик Карсский, царство

ч Там же.
® ° 3 '  Х й а » ь ° Эз ° ' л>° >  сто дЛо!) пЬфп&ов, $оа5о ЭдгаЛд, сой., 1965, ьз- 141.
* 3- О-. I, аз- 2 9 7 -2 9 8 .
10 К алаки (д»ега3°) букв, «город», т ак  назы вали г. Тбилиси старож илы .

11 Л- (Ь  I. 63- 298.
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которого непосредственно граничило с Аннйскнм царством. Он и стал 
обладателем этих титулов12. Второй претендент, царь Давид Безземель
ный. несколько раз пытался завладеть г. Анн, но потерпел неудачу13. В 
создавшихся условиях титулы Гагика Карсского никакой реальной зна
чимости не имели, так как он не в силах был устоять перед натиском 
сельджукских нашествий и поползновениями византийцев. В 1065 г. 
Гагик Карсский вынужден был передать свои владения императору 
Константину X Дуке (1059— 1067), получив взамен города-крепости 
Цамандав, Лариссу, Амасию и др., а также сто деревень14.

Анийцы не могли примириться с мыслью, что их славный город ста
нет резиденцией византийского правителя—катепана. Анийцы, убедив
шись, что Гагик II больше не вернется на родину, стали искать законно
го наследника на престол. В связи с эгам между ними возникли разно
гласия, и они разделились на несколько групп. Одна из них предлагала 
передать город брату жены Гагика II, другая—правителю Двина Шад- 
дадиду Абу-л-Асвару, третья находила, что законной наследницей сле
дует считать царицу Мариам, мать Баграта 1У:Я. Основанием для этого 
служило то, что царица Мариам, жена Георгия I (1014— 1027), была 
дочерью васпураканского царя Сенекерима Арцруни, а по матери она 
приходилась внучкой шаханшаху Гагику I (990— 1020). Дочери Геор
гия I и Мариам— Гурандухт и Ката, были женами карсского царя Гаги
ка и царя Ташир-Дзорагета Кюрике II (1048— 1089). Победили сторон
ники царицы Мариам, и в 1045 г. город Анн с территорией Шнракского 
царства был передан ей. Правителем Ани она назначила одного из 
своих вассалов—Абусера16. По словам историка, «...передали анийцы 
Ани матери Баграта, ибо она по происхождению была армянкой—мать 
Баграта, царица Мариам, 'была дочерью армянского царя Сенекери
ма*17. Интересно отметить, что это сообщение находит свою параллель 
в надписи монастыря Мармашен, где Мариам фигурирует как «цари
ца абхазская и армянская, дочь великого Сенекерима и внучка Гагика, 
царя армянского»18. Думается, что эту надпись следует датировать не 
1033 г., а 1045 г. или позже.
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Таким образом, передача г. Ани царице Мариам явилась резуль
татом победы «старейшин Ани» или «городской верхушки» в лице куп
цов и ремесленников, которые искали могущественного покровителя, а 
таковым в тот период считался абхазо-грузинский царь. Однако .гарни
зон грузинского царя в цитадели г. Ани находился около трех месяцев. 
В том же году византийские войска завладели г. Ани и по праву «за
вещания» Иоанна-Смбата аннексировали Анийское царство; его терри
тория была присоединена к феме Иверия, центром ее стал Ани. Здесь 
пребывал византийский правитель—кателан фемы, с этого времени на
зываемой «Великая Армения и Иверия». В дальнейшем территория фе
мы расширялась за счет присоединения к ней ликвидируемых армян
ских государственных образований19.

Как уже было сказано, территория земли Тбилисского эмирата ог
раничивалась г. Тбилиси и его окрестностями. Это, естественно, пре
пятствовало торговле с окружающими странами, сужало экономи
ческую базу издавна существовавших в Тбилиси городских общин хри
стиан (армян и грузин-купцов и ремесленников) и мусульман (персов 
и арабов). Поэтому торгово-ростовщические слои торода искали силь
ного покровителя, который мог бы создать условия для обширных тор
говых операций. В тот период таким покровителем мог стать царь Б аг
рат IV, завладевший к середине XI в. почти всей территорией Грузии. 
Его государство имело выход к  Черному морю и к мировым торговым 
рынкам.

Баграт IV завоевал огромную популярность особенно после событий 
1045 г., когда анийцы передали свой город царице Мариам, а факти
чески—ее сыну, Баграту IV. Не удивительно, что торгово-растовщи- 
ческая верхушка города—«тбилисские старейшины» или «городские 
старейшины»20—по примеру анийцев поставили вопрос о передаче 
Тбилиси Батрату IV. Следует полагать, что сторонниками этой переда
чи являлась верхушка купцов и ремесленников христианской части го
родской общины. Мусульманская община, в свою очередь, во главе с 
эмиром больше ориентировалась на эмират Ганджи, с которым поддер
живались связи через р. Куру.

В 1045 г., вероятно, для захвата Ани византийцами, «тбилисские 
старейшины», воспользовавшись смертью эмира Тбилиси Д ж аф ара, пы
тались лишить власти его сыновей, предпочитая, естественно, власть 
царя Баграта IV, нежели господство арабского эмира. Они обратились 
г.к царю с просьбой взять власть в свои руки. Баграт IV овладел городом, 
■за исключением тбилисской крепости Исани. Это событие заставило 
царя Кахети-Эрети Гагика установить с Багратом IV добрососедские

19 В. А. А р у т ю н о в а ,  В изантийские правители фемы И верия (ШЧ1 1Ц. <г 1Рш-
р Ь р а ,  1 9 7 3 , К  2 ,  6 3 —  7 8 ) /

20 Л сЗч •> 53. 299, 302. В данном случае по справедливом у мнению С. Т. Ерем яна 
под сгородскими старейш инами» подразум евается городская верхуш ка христианской 
общ ины  Тбилиси, которая состояла из армянских купцов и ремесленников.



отношения. Баграт IV принял царя Гагика, а также его свиту, взял их 
под свое покровительство и отпустил их с миром21. Но вскоре после уста
новления владычества Византии в Ани и в связи с неурядицами, имев
шими место в Тбилиси, возобновились враждебные отношения между 
Багратом IV и Липаритом. А когда последний зимой 1046— 1047 гг. вы
ступил против центральной власти, Гагик, поддерживаемый Давидом 
Безземельным, перешел на сторону Липарита. По этому поводу в источ
нике читаем: «А Липарит собрал кахетинцев и подступил ж Покани22. 
Бежал Мацкуэрели2,5 от царя Баграта и вступил в сговор с Липари
том... и были союзниками Липарита кахетинцы со своими силами. И 
благодаря этим силам возвеличился Липарит на этой стороне Картлн»24.

Выступление царя Ташир-Дзорагета на стороне Гагика следует 
объяснить тем, что они опасались дальнейшей экспансии Баграта IV, 
который укрепился в Тбилиси и подошел к их границам. В лице Липа
рита, поддерживаемого Византией, Давид видел могущественного сЬеО' 
дала, который препятствовал централизаторскон политике Баграта IV.

Политику Давида Безземельного продолжает его сын и преемник 
Кюрике II (1048— 1089). В период его правления—в условиях начав
шихся турко-сельджукоких нашествий—уцелевшее Ташир-Дзорагетское 
царство стало поддерживать отношения с Византией. Император Кон
стантин X Дука приблизил к себе Кюрике II, даровал ему титул куро- 
палата с правом чекана монет. До нас дошли серебряные и медные мо
неты Кюрике II с надписью-нЯ/^//1 ЛЧ-ЪЬ *//7/,/>^/> ЪЛРИЗ'ПИ'Щ.ЗП— 
«Господи, споспешествуй Корнкэ куропалату»25.

Турки-сельджуки за это время овладели большей частью террито
рии Армении. В этих условиях Баграт IV и Кюрике II, будучи близки
ми родственниками, должны были стать союзниками и перед лицом 
нависшей угрозы действовать сообща.

В «Мцхетском документе XI в.» упоминается ««уропалат всего Во
стока и могущественный царь Кюрике»26. Однако следует полагать, что 
это были последние годы царствования Баграта IV. В 1072 г. он умер, 
и престол наследовал его сын Георгий II (1072— 1089).

Завоевав южные области Грузии, султан Алп-Арслан (1063—1072) 
через своих послов попросил Баграта IV «...дать ему в жены дочь се

21 Там  же, с. 300.
и  Селение в Д ж авахке, пыи. П ока. Здесь проходила граница византийской фомы 

сВелиная А рмения и Иверия*.
23 Имеется в виду епископ Ацкурский.

34’3- О-. I. 53- 3 0 0 -3 0 1 .
25 Е. А. П а х о м о в ,  О монете К орикэ куропалата («И звестия К авказского ис

торико-археологического института в Тифлисе», т. I I I ,  Тифлис, 1925, с. 38).

21 МЬЛго^оЬ й- III, Ьвд^вЬога Ьо̂ бгоБЗсрэбспр) йдасЛ'&о (X—
X I X  Ы).), ЬвВгаЬд», ЗабоВзБабо {ра ЬасЬдЬаС0 С0»ЯЙспга З&соф. о. сот^ойдЗ, отЬо-
СГ°Ьо, 1970 , ад- 25 .
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стры [Баграта] ..., которая была дочерью брата армянского царя Кви
рике-**7. Под именем Квирике подразумевается Ташир-Дзорагетский 
царь Кюрике II, а его братом и соправителем являлся Смбат. Соглас
но же сообщению армянских историков Маттэоса Урхаеци (XII в.) и 
Вардана (XIII в ), племянница Баграта IV была дочерью Кюрике II28. 
Но это вряд ли соответствует действительности. Очевидно, вторая се
стра Баграта IV была женой не Кюрике II, а его брата Смбата, и сул
тан просил руки дочери не Кюрике II, а Смбата. Баграт IV счел необхо
димым получить согласие Кюрике II на брак своей племянницы с сул
таном, поокольку Кюрике II был официальным представителем Ташир- 
Дзорагетского царства. Согласно грузинской хронике, просьба Багра- 
13  IV не была удовлетворена. В отместку за это Баграт IV отправляет к 
Кюрике II эристава Варазбакура Гамрекели, который переманил на 
свою сторону приближенных царя и, очевидно, не без их помощи схва
тил Кюрике II и его брата Смбата25. Создавшаяся ситуация вынудила 
правителей Ташир-Дзорагета запросить мира, после чего они «сдали 
Самшвилде»30. Баграт IV, таким образом, воспользовался просьбой 
султана Алп-Арслана, чтобы свести счеты с Кюрике II :и отнять у него 
вторую столицу—Самшвилде. После этого царство армянских Кюрнки- 
дов значительно ослабло. Причиной послужило и то, что царство Кахе
ти-Эрети, где царем был сын и преемник Гагика Ахсартан I (1058— 
1084), переживало упадок.

В царствование Гагика Кахети-Эрети переживало пору своего рас
цвета. Упоминание о Гагике мы находим в ктиторакой надписи, обна
руженной на обращенной на юг внешней стене церкви св. великомуче
ника Стефана в селении Хирса. На левом крыле рельефного креста сде
лана надпись всего в две строки, заглавными (асомтаврули) грузин
скими буквами. Надпись гласит: «Христе, возвеличь царя Гагика»31.

Наши сведения о дальнейшем царствовании Гагика довольно скуд
ны, кое-что мы знаем о его преемниках, которые вели непосильную борь
бу с сельджуками и абхазо-грузинскими царями.

Установление сравнительно мирных отношений с султаном Алп- 
Арсланом развязало руки Баграту IV, который вторгся в пределы цар
ства Ахсартана I, и второе нашествие турок-сельджуков на Грузию (в

"  А- о-. 1. и -  307.
2 8  в 0 и рш р^пи^Ьш Ьи ш лш фЬш д и п ц т и А Ь  ш п Рш уш ипрЬ  И^т лиЬ^д (1 Ц^н.-

Г М Ь  Ь /и Ь урЬ ш д  ■ ц ут м т рЬ  /п у 7  р  1 / Ь [ л _ Ь , Пр  1 ш цш ци ш^/гЬ ш т Ь ш [» ( I /  ш т ^  /- " и Л щ .

*» № 1 А д  /*, указ. СОЧ., С. 145; ш р ц  ш Ь  ш  у /{шр^шщЬш^ щштйтфкшЬ»,

•{ЬЬЬтМ, 1862, 1,1 1 0 1 « В данном  случае, в отличие от грузинской хроники, султан про
сит руки дочери армянского ц ар я  не у  Б агр ата  IV, а  у Кю рике II, который, вероятно, 
ради спасения царства от дальнейш его разорения и д ал  свое согласие на. брак. А р
мянский царь, по свидетельству историка, с большими почестями и подаркам и был от
правлен в г. Л оре  (11" ш ш р  /, п и П 1. п ^ ш ] Ь д [ 1, уюаз. соч., с. 95—96).

5- о-. I. аз- 307.
40 Там ж е.

Л1 т .  & а А 6 о з д о, ^БдшоЬ оЬфсаЛодеуо йдаЕЭДйоЬ го&о^оЬо. 1962, 53. 150.



1067-1068 гг.) застало Баграта IV в разгар военных операций в Ка- 
хети-Эрети. Узнав о вторжении врага, он немедленно возвращается в
Картли32.

Предчувствуя большую опасность и ради спасения царства, Ахсар- 
тан I «преподнес султану ценные подарки, оставил веру (т. е. принял 
ислам —Г. М .). предстал перед ним и обещал харадж»33. Однако несмо
тря на это в ноябре-декабре 1067 г. Длп-Арслан вторгся в пределы Ка- 
хети34, а спустя «три недели», т. е. уже в 1068 г., двинулся на царство 
Баграта IV. На стороне султана были Ахсартан I. Кюрике II, а также
тбилисский эмир35.

После Манаэкертской битвы (1071 г.), под натиском турок-сель- 
джуков Византия была отброшена на запад и фактически лишилась 
завоеванных территорий Армении и Грузии. Турки-сельджуки оказа
лись на подступах к Константинополю. Византийская империя в 1074 г. 
вынуждена была заключить мирный договор с полководцем Сулейма
ном ибн Кутулмышем, который признавался владетелем захвачен
ных сельджуками земель Малой Азии. В создавшейся ситуации прави
тель фемы «Великая Армения и Иверия», зоравар Востока Григорий 
Бакуриан должен был передать земли подведомственной ему фемы с 
городами Карс, Феодосиополь и Олти царю Георгию II, т. е. византий
ский сановник в 1074 г. передавал земли, которые империи уже не при
надлежали. Об этом в «Истории царя-царей Давида» читаем: «И при
был перед ними [Георгием II] зоравар Востока Григорий сын Бакуриа- 
на, который владел Олти, Карну-калак и Кари (т. е. Карс—Г. М.), и 
очень обрадовались..., и передал [Григорий сын Бакуриана] царю Геор
гию город-жрепость Кари и прилегающую территорию, [затем] разъе
хались. А когда турки усилились, греки (т. е. византийцы—Г. М.) оста
вили свои области, крепости и города на Востоке и удалились»36.

Итак, Византия не могла впредь вмешаться в дела Закавказья. Аб
хазо-Грузинское царство, Армянское царство Кюрижидов, царство Ка- 
хети-Эрети и царство в Сюнике еще продолжали существовать, однако 
уже в условиях окружения турко-сельджукских владетелей.

Начиная с 80-ых годов XI в. для народов Закавказья сложилась 
довольно сложная международная обстановка. В особенно тяжелом по
ложении оказались Армения и Грузия в период правления султана 
Мелик-шаха (1072—1092) и его знаменитого везира Низам ал-Мульке, 
когда государство Сельджукидов переживало пору наибольшего могу
щества. Кочевые племена турок-сельджуков захватили как Армению, 
так и всю восточную Грузию, превратив их плодородные долины, аль

32 3- с ь  1. и -  308.
33 Там ж е, с. 309.

34 6. ' З о б г>яс?оа,  ЬаепЛщдЬо XI Ьо'гцзбд'Вп, <»г>ое»о1)о, 1963, аз- 2 2 8 .
35 3- (Ь  I. 53- 309.
36 Там ж е, с. 318.
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пийские луга и виноградники в свои стоянки и пастбища; завоеванные 
ими территории наводнялись все новыми и новыми жочевьгми племена
ми, что, конечно, не могло отрицательно не сказаться на дальнейшем 
социально-экономическом развитии этих стран.

Этот тяжелый исторический период в жизни армянского и грузин
ского народов известен у историка как «Диди туркоба» («Великая ту
ретчина» или «Великое засилье турок»), и хроникон был трехсотый37, 
т. е. 1080 г. Последствия вражеских нашествий, усугубленные разоре
нием и голодом, вынудили армянских и грузинских феодалов признать 
верховную власть завоевателей. В 1082 г. «царь армянский Кюрике, 

[царь] грузинский Георгий и католикос Барсег [1081— 1113] отправи
лись к султану Мелик-шаху и вернулись с почестями»38. Армянское цар
ство Ташир-Дзорагет и Абхазо-Грузинское царство стали данниками 
сельджукского султана, которому платили харадж. То же сделали в 
1084 г. сюникский царь Сенекерим и .ишхан Филарет Варажнуни, однако 
его миссия к султану окончилась неудачно38.

В столь тяжелый для грузинского народа исторический период на 
престол вступает Давид Строитель (1089— 1125), который проводит 
энергичную политику, направленную на усиление Грузии. В отличие 
от своих предшественников, он, не колеблясь, расправляется с центро
бежными силами, осуществляет целый ряд государственных, церковных, 
а также военных реформ.

С конца XI в. внешнеполитическая обстановка складывалась в поль
зу Грузии. В июле 1099 г. крестоносцы изгнали сельджуков из Иеруса
лима40. В свою очередь Византия развернула проповедь крестовых по
ходов во имя спасения «гроба господня», которая по сути была направ
лена против сельджуков для отвоевания своих восточных провинций. 
Таким образом, государство Сельджукидов, испытавшее на себе и тер
певшее безудержный натиск западноевропейских рыцарей, вынуждено 
было постепенно уступить былые свои позиции и по той причине, что эта 
обширная, но не имевшая прочной внутренней экономической базы и 
связей империя стала распадаться на ряд враждующих между собой 
политических объединений, что в значительной степени облегчило на
родно-освободительную борьбу армянского и грузинского народов.

Решив окончательно лишить царство Кахети-Эрети самостоятель
ности, Давид Строитель в первую очередь проводит военные операции 
против воцарившегося на престол Квирике IV (1084— 1102), в резуль
тате чего в 1101 г. ему удается завладеть 'крепостью Зедазени41—значи
тельным военно-стратегическим пограничным пунктом.

37 Там ж е, с.. 320.
38 а 1 / /и  Д р  ш  р  ш { И 1 р  1[ ш  Ь Ь д  I  п  I  2 .ш ]п д в , Ц 'г и /^ ш ,  1 8 6 0 , 60*

39 Н и г Ь ф ш Ь Ь п и  0  р р ^ [ Ь ш Ъ ,  Щ ш т й п  ф / н Ь  гЬ О ^ и ш ^ ш Ь , Р ' ^ ^ и ,  1910м

Й  3 3 2 — 3 3 3 ,  1Т ш ш  Р  { я  и  П  I  а <  ш  ^ Ь д  р ,  укЯЗ. СОЧ., С. 233.
40 М. А. З а б о р о в ,  К рестовы е походы, М., 1956, с. 103.

41 (Ь  I. К Ь 326; 0 3 . х в д о Ь п ' З д о с п о ,  у к аз . со ч ., с. 195.



За время недолгого правления племянника Квирике IV Ахсартане
(Ц02_1103). его царство, видимо, лавирует межд\ Шаддадидамн

Ганджи и царем Давидом Строителем. Феодальная знать Кахети-Зре
ти, опасаясь мусульманских владетелей, сближается с объединенной 
Грузией Путь к сближению эретскис азнауры усмотрели в захвате и 
передаче бездеятельного Ахсартана II Давиду Строителю, чго и осу
ществили в 1104 г42. С этим не смогли смириться. Шаддадиды Ганджи. 
В 1104 г. в битве при Эрцухи сельджуки потерпели поражение, и Давн- 
-у Строителю легко удалось окончательно закрепить в составе Грузии 
царство Кахети-Эрети и упразднить кахетинскую ветвь армянских Кю- 
рикидов. Таким образом, Кахети как политическое образование—вна
чале как княжество (хорепископство) (787— 1010), затем .как царство 
(ЮЮ—1104)—существовало в 787—1104 гг., т. е. 317 лет.

После того, как царство армянских Кюрикидов Ташнр-Дзорагета 
лишилось своего естественного союзника—царства Кахети-Эрети, Д а
вид Строитель, имея целыо укрепление юго-восточных границ своего 
государства, в 1118 г. предпринял срочные меры и присоединил Ташнр- 
Дзорагетское царство армянских Кюрикидов (столица город Лори) к 
Грузии. Только после этого Давиду Строителю в результате победы при 
Дидгори в 1122 г. удалось завладеть г. Тбилиси—«последним оплотом 
арабского владычества на территории Грузии»43 и объявить его столи
цей объединенной Грузни—«Сакартвело».

После взятия Лори—этот город стал местопребыванием амирспа- 
саларов—и впоследствии, когда должность амирспасалара была пере
дана Саргису Захариду—родоначальнику армянского феодального до
ма Захаридов, называемого грузинами «Мхаргрдзелн», согласно исто
рику царицы Тамар, он и его преемники восседали «на месте армянско
го царя и патрона города Лорэ*. У историка читаем, что она «возвела 
[в должность] амирспасалара Саргиса Мхаргрдзелн, человека родови
того и закаленного в боях, ;и пожаловала Лорэ, удел тавадов и прави
телей Сомхити...»44. После смерти Саргиса Захарида должность амир
спасалара была пожалована «Захарию Мхаргрдзелн, сыну амирспаса
лара Саргиса, сидевшему на месте армянского царя, патрона Лорэ»45.

Со временем потомки армянских Кюрикидов обосновались в кре
постях Тавуш (до 1145 г.), Мацпаберд, Нор-берд и прилегающих обла-

Г а мл ет Мкртум ян
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стях, где до второй половины X III в .46 номинально сохраняли титул 
царей.
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ՀԱՄԼեՏ ՄԿՐՏՈԻՄՅԱՆ

Ա մ փ ո փ ո ւ մ

Հայաստանի և Վրաստանի քաղաքական, տնտեսական, ինչպես նաև 
մշակութային փոխհարաբերություններն ունեն բազմադարյան պատմություն։ 
Երկու հարևան կողովուրդների շահերն առավել սերտորեն դրսևորվեցին արա
բական խալիֆայության, Բյուզանդական կայսրության և թուրք ֊սելջուկների 
դեմ համատեղ պայքարումէ

X դ. վերջին քառորդում Գոլդարքի արևելյան մասում ստեղծվեց Տաշիր- 
Զորադետի հայկական թագավորությունր, որն իր ծաղկմանը հասավ Դավիթ 
Անհողինի (989 — 1048) օրոք։ Վերջինս ամուսնացել Էր Կախեթի Դավիթ քոր- 
եպիսկոպոսի (976 — 1010) դստեր' Զորակրցելի հետ, որը Կա խեթ—Հերեթի 
թաղավոր Կյոլրիկե 111-ի (1010— 1038) քույրն Էր։ Նրանց ամուսնությունից 
ծնված Գագիկը ( 1037/1038— 1058) հռչակվեց « ռաների և կախերիյ> թագա
վոր։ Այսպիսով, Կախեթ—Հերեթում հաստատվեց Բագրատոլնիների— Կյու- 
րիկյանների հայկական հարստությունը։ Դրանով Կախեթ—Հերեթը ներգրավ
վեց Բագրատոլնիների— Կյուրիկյանների քաղաքական ազդեցության ոլորտը, 
որր հարատևեց մինչև 1104 թ .։ 1118 թ. վրաց Դավիթ Շինարար թագավորը 
(1089—1125) Կյ ոլրիկյանների թագավորությունը միացրեց Վրաստանին։ Հե
տագայում հայ Կյուրիկյանների հետնորդները հաստատվեցին Տավուշ ( մինչև 
1145 թ .) , Մ ածն արերդ, Նոր-Բերդ ամրոցներում և հարակից շրջաններում, 
որտեղ մինչև X III գարի երկրորդ կեսերը անվանապես պահպանեցին թագա
վորական տիտղոսը։
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